共同申请专利协议书
甲  方：
联系人：
电  话：

乙  方：
联系人：
电  话：
甲、乙双方合作进行了             课題的研究,经平等协商，在真实、充

分表达各自意愿的基础上，现就共同申请有关专利的事宜，达成如下协议：

一、专利类型为：□发明专利（中国）   □实用新型（中国）    □外观设计（中国）  □国境外专利（□巴黎公约    □PCT途径）；
二、共同申请专利的名称为：                                  ；                共同申请人的排序为：                                    ；

三、该专利的专利申请权、转让权等一切权利归合作方共同所有。如合作一方需要自己实施转化该专利，需经其他合作方的同意，且所得收益按甲方   %，乙方   %进行分配；

四、合作方对第三方任何一种形式的许可（包括专利的普通实施许可、独占实施许可、排他实施许可等）和专利申请权或专利权的转让，必须经合作各方一致同意；且许可实施该专利或转让该专利申请权、专利权的收益，按甲方   %，乙方   %进行分配；
五、该专利的申请费、实质审查费、授权登记费、授权后年费、代理费（含

申请代理费、实审代理费等）按以下原则分配：

甲方承担：                           ；

乙方承担：                           ；
甲乙双方应按时足额缴纳该专利的各项费用，因一方未缴纳费用，造成专利无效的，造成相应损失的应由未缴费方承担。如双方约定放弃该专利的所有权，应书面签署协议；

如一方决定终止支付该专利的有关费用，应提前   日通知另一方。终止支付专利费用的一方视为放弃该专利的所有权、许可权、转让权、收益权等权利，支付专利费用的另一方对该专利享有完全的所有权和处置权，放弃权利的一方则应予以积极的配合另一方办理专利申请权或专利权转让变更的相应手续。但放弃权利的一方终止支付专利费用之前已签署的转化协议等，其应享有的各项权益仍按原协议执行；

七、双方均有权独立进行该专利的后续改进，获得的知识产权等成果由  (双方/改进方）拥有；如改进由双方共同完成，则知识产权等成果由双方共享，实施转化、转化该专利以及由此得到的收益如何分配等具体事宜由双方另行协商；

八、未经合作各方的许可，合作一方及其各自人员均不得将本协议内容所涉及的相关技术信息、研究开发工作及其材料等透露给合作方以外的第三人；

九、合同未尽事宜，双方应本着互惠互利、友好协商的原则另行协商解决；

十、本协议一式肆份，甲、乙双方各持贰份，均具有同等法律效力，本协议自双方签字盖章之日起生效；

十一、与本协议相关的附件、备忘录等与本协议拥有同等的法律效力。

甲方（盖章）  ：
联系人（签名）：
日期：      年    月    日

乙方（盖章）  ：
联系人（签名）：
日期：      年    月    日